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Crefrer :

Pe rol fiind pronuu{area asupra recursului
declarat de recurenta reclatnantd SC I 

-' '-- - 
-

- pregeclinte sectie

Bucuregti, Str. ' . i '  . , . -..r,;r:t i  - ' l : i  - 
,, in contradictoriu Ctl

intimatele pir0te DIRECTIA GENERALA A FINANTET.OR PUBL,ICE
Bihor cu sediul in Oradea str. D.Cantemir nr.2-4 qi ADMINISTITATIA
FINANTELOR PUI3L,ICE, ORADIIA- Activitatea de lnspecfie Fiscald cu
sediul in Oradea str. D.Cantemir nr.2-4, inrpotriva Sentinlei nr. iU;lC,t din
10.03.2008 pronuntat ir  de Tribunalul Bihor in dosar ur.-
ca obiect anulare acte aclmirtistrativ- fiscale.

La apelul notlinal fEcut in cauzd lipsesc pa4ite.
Procedura de citare este legal indeplinit[. ,

S-a frcut ref-eratr-rl cauzei invederdndu-se instar-rlei cd reculsul este legal
t imbrat cu suma de 2 lei  taxd judiciard de t imbru q; i  0,15 lei  t imblu. iudiciar,
dupa care:

Se constatd ci clezbaterea in lbnd a cauzei a avut loc irr r;eclinfa din 22
octombrie 2008, cAncl pdrt i le prezente au pus concluzi i  asupt 'a recursului,
concluzii care au fbst consemnate in incheierea de qedin{a din acea data gi
c0nd, in vederea deliberlrii, instanfa a amAnat pronuntarea pentru data de 29
octombrie 2008.

. CUR'I'BA DE APEL
Del iber6nd:

Constatd cd prin Sentinta civi ld nr. '  '  -  ' ' ' , . , '10.03.2008 Triburralul  Bihor
a respins acf ir.rnea lortrtLrlatd de reclatnanta SC .' '- ' SttL. Qradea in
contradictoriu cLr 1rfu'atii DIIf.ECJ'lA GEI{ERALA A ITINAN-!'[1LOl{
PUBLICE Bihor Ei ADMINIS'|RA'I ' IA FINANI'ELOR PUULICIT Oradea
pentru anularea actelor administrative fiscale r;i suspenclarea executdrii
acestora p0na la solulionarea irevocabild a cauzei.

Pentru a hotfi astfel, instanla de fbnd a re{inut cd in perioada
01.01 .2004- 3l.12.2006, societatea a achizi l ionat produse gi servici i  aferente
amenajdri i  unui apartantent si tuat in BucureEti ,  in sumd de,,- .  'RON ctt
TVA aferent I{ON, in baza unui contract de comoclat incheiat cu
proprietara apartamentului
aferent. Farf, ba:zd,lel{alir. bunurile si serviciile achizitiouate nctrirrcl destinate

in contencios admirristrativ
SRL cu sediul in



l4i:':li

\ Fat[ cle clit-eleutele constatate intre documentele TVA qi jurnalele de
\ \

uh\aoi- cunrpdrdt'i, piin preh-rarea sumelor corecte din jurnale, justificate cu

Oo6il..nte pctrl t .u clto s-a stabil i t ] 'VA suplimeltar de platain zurnd de r

R-6ft r; doiarrzi/ nra.jordri cle irrtarziet'e at-erente in sumA de 'i.2 t; RON

€htitati cle intarziere in sLrma cle i,y:; RoN, s-a relinut cd societatea a

fiofu-tii in urod eronat cleconturile TVA pentru perioada verifrcatd, in sensul

c[ pu a preluat in urocl corect soldr-rl TVA rapoftat la perioada precedentd, cu

consecinta unui sold frnal eronat.
irnpotr"iva accstci sentin{e a declarat recurs reclamanta SC r ' ' i ' ' :=;

. -, SRL Bucureqti solicit0nd modiflcarea ei in sensul admiterii acliunii

cu consecinla anuldrii Debiziei nr.26l08.06.2007 emis[ de DIRECTIA

GENERA1.A A. FINANTELOIT PUBI-lCE, Bihor, a Deciziei de irnpunere

nr.(t64129.(B.z1q; qi a f(aportulr.ri de inspeclie fiscald nr.]2130129.03.700J , ca

t'i i ld netepreilice qi nelegale, cu cheltuieli de judecatd in ambele instante.

in uiotivarea recursului sdu, reclatlauta aratd cd in opinia sa instanta de

lo1cl a apreciat grcqit cir investi{ii le eltctuale la apartatlentul din Bucureqti nu

constituie investil i i alerente operaliunilor taxabile, nefEc6nd distinclie intre

facturile af-erente cunrpdrdrii unor obiecte de inventar (mobilier, maqind de

spdlat, etc) qi cele aferente arnenajdrii spaliului situat in Bucureqti.

Cu pr.ivire la obiectele de inventar ellumerate la pozitrile

3,5,6,J,8,9,10,13,14 cl i rr  Anexa 2 la raport apreciazd cd sumele aferente

achiziliondrii acestora in suurd de . : , , lei RON sunt {Erd nici un dubiu

cheltr-rieli decluctibile, rreexistAnd nici o legdturd intre existenga sau inexistenla
unui punct cle lr-rcru in Bucureqti qi neacceptarea deducerii TVA aferentd unor

bunuri existente in patrimoniul societalii qi care sunt destinate activitalii
taxabile, societatea inreglstrdnd in contabilitate facturi aferente achiziliondrii
bunurilor qi servir;i i lor achizilionate, care indeplineau toate condili i le de
deductibilitate, qi sunt lblosite in interesul econouric a1 societdlii, regdsindu-

se gi in cuprinsul I-lG. Nr.13912004 peutru aprobarea Cataloguiui privind
clasificarea qi dr-rratele trortnale de funclionare a mrjloacelor fixe.

in ce privesc cheltuielile cu amenajarea spaliului din Bucuregti, este
absurdd motiva[ia instantei si schimbarea sediului societalii in Bucui'eqti ar fi
fost o protri constituitd pro eauza) acest spaliu reprezent0nd un punct de
sprijin^logistic abqoh-rt util in clesfbqurarea activitdlii societafii.

ln anul 2004 asocialii societdfii au aci'rizilionat acest imobil, in nutne
propriu, administratonrl locr"rind in aceastf, localie o perioadd lunga de timp
din cursul unr-ri an.

De asenrenea, in acest spaliu se depoziteazd tetnporar rlateriale
necesare lucririlor el'ectr-rate in !ard, achizilionate la preluri avantatoase din
Bucuregti .

In acest spatiu n-a fost declarat punct de iucru, ?ntrucdt societatea n-a
desfEgurat el'ectiv activitate in acesta, iar la 26.06.2007 qi-a mutat sediul social
in aceastd localie, flindcd adrninistratorul qi-a schimbat domiciliul in
Bucuregti"

Referitor la surna de - - RON reprezentdnd TVA suplimentar: de platd,
calculul acestei sume Iru se regdseEte in anexa la procesul- verbai, pentru
perioada verificatd, inadvbrtenla constatatd de organele de control fiscal, fi ind
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ar1ificiald, intrucAt surna de lei vechi a fost achitatd, m[surifg.n i,,f '
impuse vis-a-vis de recuperarea acestei sll lne, nejustiticdnclu-sc, ltt b.t,?-;;--
asupra cdrora instanla cle lbnd a omis sf, se pronuntc. if] . li:i;::,' i:ii

in drept au lbst invocate prevederile art. 304 pct. B li 9 Cod prpicd(d;:,' ,,, '
civild, Legea 5542A04, OG 9212003, Legea 57112003, HG l3c)12004. t;.. ".'"''--'h.,ri,.Jr o.Int imata nu a l i . rr tnulat ?ntArnlr inare.

Verificand sentinfa recuratd prin prisma urotivelot' itrvocate gi diir*-'
oficiu, conform art.304 raportat la art.304' gi 30(r Cod procedurd civild pe

baza materialului r;i lLrcr[rilor closarului sc cclttstati cir aceasta cstc tentcinicd
qi legala.

Instan{a de foncl a r:efinut in rnod corect cd reclamanta nu are dt'ept de
deducere a TVA ?n sr-rrnd de ' .- RON din lacturile fiscale in baza cdrora a
achizifionat burnurile gi serviciile util izate perrtru antenajarea apatlamentului
proprietatea asociatei f 'opovici Daniela Georgeta, solia adrrrinistratorului
Popovici  Aurel Darn, [-runuri  qi  servici i  oarc l ' lLl  au t i ic i  o leglturd cu act iviLatca
economicd desfEquratd de societate, nefiind destirrate util izarii in lblosr"rl
operafiunilor taxabile, in interlrretarea prevecierilor art.l45 (3) clin l-egea
st U2003

in aceastd situa!ie nu are lelevantd juticlica faptul ci instanta n-a tlcut
distinclie intre facturile aferente curnpdrdLii obiectelor de inventar, coustdnd
in mobilier gi electrocasnice pentru r-rti larea unui spaliu proprietatea
asociatului qi cele arterente amenajdrii acelui spa{iu iu care locuiegte
administratorul, recurenta invederffnd ci nr-r clestbgohrd nici o activitate in
acest spafiu.

In ce priveqte surna de lei  I{ON, 'T'VA supl intentar cle plat i t ,  t ru
corespunde real i tal i i  laptul cd, calculul acesteia nu se reg[scqte in anexa la
procesul- verbal de control pe perioada verificatd qi cd inadvertenfa constatatd
ar fi artificiald, intrucOt suma de , lei a f ost achitatd, iar instaii{a nu s-
ar fi pronunfat asupra acestui aspect. Din Ancxa I la Raportul c1e inspeclie
fiscald nr.72.130129.03.2001 din diferenfa dintre coloanele 3 qi 4 r;i coloanele
1 qi 8, rezultd suura respectivd RON (f l la 14 din dosarul de lbrrd)

1i

reclamantei neirnput0ndu-i-se nitnic cu privire la suuta de
considerente pentnr cal'e instauta de fond nu s-a pronttulat asupra ei.

Fa{a de toate aceste considerente, instanla apreciazd, cd motivelc de
recurs invocate sunt neinterneiate, urmAud, ca in baza art. 3 l2 raportat la
art.316 Cod proceduri civild si respingd ca ne{bnclat recursul cleclarat cle
reclamantd.

Cheltuieli de ir-rdecatd nu au fost scllicitate de intimatd.

PENTITU ACES'I 'E MOTIVE
iN numnLtt t,t icrl

DBCIDII :

RE,SPINGE ca neficndat recursul declarat de SC ..  '=- ,
SRL cu sediul in l3ucuregti ,  str .  ' "  r  , . i  - '  .  , ' . . '

contradictoriu cu intin-ratele pardte DII{ECTIA CENEI{ALA
FINANTELOR PUUI,ICE\Bihor cu sedir.rl in Oradea str. D.Car"rtenrir nr.2-4
ADMINISTRATIA FINAN]'EI-OR PUBLICII ORADEA- Activi tatca
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'S"CIet,filp$pecfie Fiscalii cr.r secliul in Oradea str. D.Canternir nr.
f ir S'ent!ntei nr.I0I/cA rJirr I0.03.2008 pronunlari de Tribunalul
/,df.l$ii1,*lr''er\ti ne in to r t r I .
/i1li:I*!.i;ir;'l I l 
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